Página 1 de 3

Câmara Municipal de Missal
Estado do Paraná

25ª SESSÃO ORDINÁRIA

REALIZADA EM 28.08.2017

ATA 042/2017

Ata da reunião dos Vereadores do Município de Missal, Estado do Paraná, 25ª Sessão

Ordinária, da Nona Legislatura, da Primeira Sessão Legislativa, do Segundo Período

Legislativo de dois mil e dezessete, realizada aos vinte e oito dias do mês de agosto de dois

mil e dezessete, às nove horas, no Plenário Edmundo Schwendler da Câmara Municipal de

Missal, a sessão foi presidida pelo vereador José Schneiders e secretariada pelo vereador

Adelar José Richter. O Presidente deu início à sessão cumprimentando os colegas

vereadores, autoridades, munícipes, ouvintes da TV câmara e demais presentes e passou ao

PEQUENO EXPEDIENTE onde convidou o vereador Plinio Stuani para fazer a leitura de

um texto bíblico, após a leitura do texto bíblico o presidente pôs em votação a ata da 24ª

sessão ordinária realizada no dia 21 de agosto, sendo esta aprovada por unanimidade. Na

sequência o presidente passou a assinatura do termo de presença, sendo registrada a ausência

do vereador Elson José Dresch. Em seguida o presidente passou para a leitura das

correspondências do dia onde o secretário fez a leitura do: Oficio nº. 013/2017 –

Departamento de Cultura – SECE. Oficio nº. 409/2017 – Gabinete do Prefeito. Oficio nº.

410/2017 – Gabinete do Prefeito. Convite – Clube de Idosos Sempre Alegre. Encerradas as

matérias do pequeno expediente o presidente passou ao GRANDE EXPEDIENTE onde

houve a primeira discussão e primeira votação do Projeto de Lei nº. 028/2017 do executivo

protocolado sob nº. 030/2017 – Autoriza o Poder Executivo Municipal a Efetuar Abertura

de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento do Município Para o Exercício de 2017 e

Dá Outras Providências. O secretário fez a leitura da justificativa e dos pareceres das

comissões e parecer jurídico, e sendo todos os pareceres favoráveis o presidente passou a

discussão do projeto de lei onde se manifestaram os vereadores Elmo Pauli, Adelar Richter,

Eugenio Schwendler e José Schneiders tecendo comentários sobre o projeto de lei falando

também da necessidade de construção de uma churrasqueira junto ao novo CTG, encerradas

as discussões o presidente pôs o projeto de lei em votação sendo este aprovado por

unanimidade em primeira votação. Na sequência o presidente passou a primeira discussão e

primeira votação do Projeto de Lei nº. 029/2017 do executivo protocolado sob nº.

031/2017 – Altera Dispositivos na Lei Municipal nº. 1.109 de Dezembro de 2.012. O

secretário fez a leitura da justificativa e dos pareceres das comissões e parecer jurídico, e

sendo todos os pareceres favoráveis o presidente então pôs em discussão o projeto onde se

manifestaram os vereadores Adelar Richter, Elmo Pauli, Plinio Stuani, Valentin Kniphoff,

Jair Rauber e José Schneiders que teceram comentários sobre a necessidade de ter famílias

cadastradas no programa para atender aos jovens caso precisem, falando também dos valores

a serem pagos a essas famílias. Encerrada a discussão o presidente pôs em votação o projeto

de lei sendo este aprovado por unanimidade em primeira votação. Na sequência o presidente

passou a leitura das INDICAÇÕES onde foi lida a Indicação nº. 160/2017 – Da Vereadora

Página 2 de 3

Jeane Maria Rauber Baum – Para que sejam alargadas as duas pontes da linha Sbabo. A

autora justificou sua indicação e o vereador Plinio Stuani teceu comentários quanto a

situação das pontes do município e deu uma ideia para alargar as pontes com postes de luz

que foram adquiridos, como um teste, o vereador José Schneiders também fez comentários

quanto a indicação e em seguida passou à leitura da Indicação nº. 161/2017 – Da Vereadora

Jeane Maria Rauber Baum – Para que seja feito acostamento com lama asfáltica na PR-

495 no trecho que dá acesso ao cemitério do Portão Ocoi, e da mesma forma outro

acostamento na entrada da linha Cabeceira do Cedro. A autora justificou sua indicação

comentando a situação que se encontra a via e em seguida passou-se à leitura da Indicação

nº. 162/2017 – Do Vereador José Schneiders – Para que a administração municipal instale

Wi-Fi gratuito nas praças e no lago municipal. O vereador José Schneiders comentou sua

indicação e o vereador Adelar Richter também sugeriu que fosse instalado Wi-Fi nos prédios

públicos do município e o vereador Elmo Pauli também comentou a indicação. Na sequência

o secretário fez a leitura da Indicação nº. 163/2017 – Do Vereador Elmo Pauli – Para que

a administração municipal crie uma área de preservação ambiental em nosso município para

que futuramente possa gerar ICMS ecológico através da Itaipu. O autor fez comentários

quanto sua indicação e o vereador Plinio Stuani também fez comentários contribuindo com

a indicação. Em seguida o presidente passou a leitura da Indicação nº. 164/2017 – Do

Vereador Elmo Pauli – Para que a administração municipal faça convenio com a Itaipu

Binacional para que seja feito pedras irregulares em todas as estradas lindeiras do município.

O vereador Elmo Pauli teceu comentários justificando sua indicação e os vereadores Eugênio

Schwendler, Plinio Stuani e Valentin Kniphoff também comentaram a indicação, e na

sequência passou-se a Indicação nº. 165/2017 – Do Vereador Jair Rauber – Para que a

administração municipal faça recape asfáltico nas ruas do Loteamento Birck. O autor avisou

que se manifestaria na tribuna e então o presidente passou a leitura da Indicação nº.

166/2017 – Dos Vereadores Jair Rauber e Eugenio Schwendler – Para que a

administração municipal faça lombadas modulares (linhas) de redução de velocidade na Rua

Floriano Maldaner, entre os Loteamentos Birck e Sausen. O vereador Jair Rauber avisou que

se manifestaria na tribuna e o vereador Eugenio Schwendler comentou que as vezes já não

querem mais pedir por lombadas mas que é um lugar que realmente necessita. Encerradas as

matérias do grande expediente o presidente comentou a ausência do vereador Elson Dresch

e então agradeceu as pessoas que se fizeram presentes assistindo a sessão e passou as

CONSIDERAÇÕES FINAIS onde convidou o vereador Jair Francisco Rauber para fazer

uso da tribuna, este que comentou gostar muito quando o plenário câmara enche de pessoas

e comentou sua indicação do redutor de velocidade que é para evitar acidentes, por ser aquela

rua muito movimentada. Comentou dos recursos que estão por vir por meio do Deputado

Federal Evandro Roman para lama asfáltica no valor de duzentos e vinte mil reais, e

comentou do êxodo rural no município e encerrou falando de seu trabalho como vereador e

funcionário do povo, onde está para atender a todos independente de lado político. O

vereador Adelar José Richter fez uso da palavra na sequência, onde prestou um elogio a

APAE pela festa realizada no último domingo (27) e comentou do curso de capacitação que

participou na última semana, agradeceu também a administração municipal pela ação rápida

tomada referente a travessia elevada perto do Zenito materiais de construção e elogiou o

prefeito em exercício pelo pedido de desculpas referente a frase utilizada na justificativa de

um projeto de lei que veio para a câmara, finalizou comentando das homenagens que seriam

prestadas ao fim da sessão, parabenizando os homenageados. Em seguida a vereadora Jeane

Baum assumiu a presidência e convidou o vereador José Schneiders para fazer uso da

tribuna, este que falou que esteve em na última sexta-feira em Maripá para participar de um

seminário da piscicultura e que voltou animado com o projeto da piscicultura que será

implantado em Missal. Agradeceu aos colegas vereadores pela economia da Câmara, e que

na função de presidente está devolvendo para o executivo o valor de cento e cinquenta mil

Página 3 de 3

para a aquisição de um ônibus para o transporte universitário. Aproveitou ainda e fez uma

pequena leitura de uma matéria que tratava do fundo partidário para a campanha eleitoral de

2018 o qual manifestou sua tristeza pelos gastos excessivos. Comentou também sobre a

justificativa do projeto de lei que foi prontamente corrigida pela administração e encerrou

sua fala na tribuna elogiando o almoço promovido pela APAE de Missal. Em seguida

reassumiu a presidência e convocou os colegas vereadores para uma sessão extraordinária

na quarta-feira (30) as oito horas da manhã e deu por encerrada a sessão as dez horas e trinta

e seis minutos. O áudio da 25ª Sessão Ordinária está disponível no site oficial da Câmara

Municipal pelo endereço www.camaramissal.pr.gov.br